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Abstrakt

V současné kinematografii se už téměř nesetkáme s analogovou ploškovou

animací, neboť byla zlikvidována během všeobecné digitalizace. Cílem tohoto

textu je prokázat, že použitá technika (analogová či digitální) má vliv

na působení výsledných pohyblivých obrazů, pročež je namístě možnost

analogové tvorby zachovat. Kromě odborné literatury mi bude oporou materiál

pořízený při rozhovorech se zkušenými tvůrci a také mé vlastní postřehy

z animátorské praxe.

Abstract

In contemporary cinematography, we rarely encounter analog cutout animation,

as it was destroyed during general digitization. The aim of this text is to prove

that the used technique (analog or digital) has an effect on the impression

of the resulting motion pictures, so it is appropriate to maintain the possibility

of analog creation. In addition to professional literature, I will draw from

the material acquired during interviews with experienced creators, as well as

from my own practical animation experience.
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I. ÚVOD

Během práce na svém bakalářském filmu Děti ze Všehovíc jsem měl možnost

setkat se s klady i zápory analogové techniky. Často jsem čelil otázkám, proč byl

zvolen tento náročný způsob práce, když „s použitím digitálních postupů je

možné docílit stejného výsledku.“ Obzvlášť v souvislosti s financováním

výroby — neboť analogová animace je mnohem dražší — bylo zapotřebí neustále

zdůvodňovat tuto volbu.

Proto jsem se začal hlouběji zamýšlet nad rozdílem mezi analogovou a digitální

ploškovou animací. Mé úvahy pak vyústily v tento text, ve kterém se snažím

dokázat, že analogová technika přináší tvůrci jiné možnosti vyjádření než

technika digitální a že i působení výsledné ploškové animace je proto různé.

V prvních kapitolách se věnuji především definici klíčových pojmů a nalezení

základních prvků obecného uměleckého výtvoru. Vyzdvihuji především vliv volby

prostředků tvorby na působení výsledného díla. Své teoretické závěry pak

porovnávám s praxí. Na základě rozhovorů se sedmi zkušenými tvůrci mapuji

současné postavení analogové ploškové animace v kinematografii.

Obr. 1: Připravovaný film Děti ze Všehovíc
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II. NÁZVOSLOVÍ

1. Animace

„Umění animace je vytváření pohyblivých obrazů všemi technikami s výjimkou

živé akce,“ tak zní definice sestavená Mezinárodní asociací animovaného filmu

(ASIFA).1 Nechám na moudrém čtenáři, aby sám posoudil její platnost. Osobně

nemám tomuto výkladu co vytknout, proto na něm vystavím i své následující

úvahy.

2. Otázka dělení animačních technik

Výše zmíněná definice poskytuje prostor široké škále animačních technik, které

by se mohly dále třídit podle celé řady kritérií. Obvykle se setkáváme s dělením

na základě užité materie či nástrojů tvorby. V animátorské hantýrce jsou

zaběhnuté názvy jako kreslenka, loutkáč, poloplasťák, papírek neboli „pošupo“

a podobně. Tato pojmenování jsou jistě nejen roztomilá ale díky své povrchnosti

i velmi praktická v samotném tvůrčím procesu. Pro účely této práce by však

podobné názvy mohly být snadno zavádějící. Proto si dovolím navrhnout vlastní

rozdělení animačních technik, které považuji za skutečně základní.

Definice ASIFA striktně vylučuje možnost využít pro vytváření pohyblivých

obrazů živou akci, tj. pohyb v rámci čtyřrozměrného časoprostorového kontinua.

Animovaný pohyb tedy musí vznikat kdesi mimo tento přirozený

rámec — v místě, které budu nazývat animační prostředí.

Nejvýraznější vlastností tohoto prostředí je nepřítomnost rozměru času. Není

tedy již možné hovořit o kontinuu, neboť zde panuje jen jedno věčné teď.

Animátor zasahuje do animačního prostředí z pozice vyššího kontinua, proto je

schopen měnit jeho uspořádání a tyto změny dokonce obrazově zaznamenávat.

Jednotlivé snímky jsou pak v určitém logickém sledu dopraveny do divákovy

1 CAMACHO, Verónica. „Qu'est-ce que l'animation numerique?“ [online]. olats.org, říjen

2008. [cit. 2020-08-05]. Dostupné z: https://www.olats.org/livresetudes/basiques/

animationnumerique/1_basiquesAN.php

https://www.olats.org/livresetudes/basiques/animationnumerique/1_basiquesAN.php
https://www.olats.org/livresetudes/basiques/animationnumerique/1_basiquesAN.php
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mysli. Teprve zde je nespojitý obrazový záznam opět vsazen do přirozeného

časoprostorového rámce. Je použit jako jakási mapa orientačních bodů, podle

kterých mysl konkrétního diváka stvoří zcela jedinečný pohyblivý obraz.

V podstatě by se dalo říct, že výsledný animovaný pohyb provede divák sám.

Proto je také možné tento pohyb bez jakékoliv nadsázky nazývat živým!

Je zajímavé, že popřením časového rozměru se animátorovi odemyká možnost

popřít ještě jeden nebo dokonce dva ze zbylých tří rozměrů. V praxi to znamená,

že je možné animovat tři různé typy animačního prostředí. Jsou jimi: 1) prostor,

2) plochy, 3) křivky a body. Domnívám se, že právě toto rozdělení podle typu

animačního prostředí je nejzákladnější. Každý typ totiž poskytuje tvůrci zcela

jedinečné možnosti vyjádření, jak bude prokázáno v následujících odstavcích.

3. Rozdělení animačních technik podle typu animačního prostředí

a) Animace prostoru

Pro tuto techniku je charakteristické, že animované objekty a kamera sdílí tentýž

prostor. Divák se tedy stává přímým účastníkem pohyblivých obrazů, neboť

je prostřednictvím kamery umístěn takříkajíc do středu dění.

Teoreticky se animované objekty mohou pohybovat všemi myslitelnými směry.

V praxi je ale tato manipulace značně ztížena fyzikálními vlastnostmi kontinua.

Objekty musí být například neustále něčím podepřeny, aby odolávaly gravitaci.

Proto je poměrně složité animovat skoky, pády, létání a podobně. Kromě toho

není dost dobře možné zaznamenávat pohybové fáze na přeskáčku, ale je nutno

postupovat po jednotlivých fázích ve směru pohybu.

Pohyblivé obrazy vytvořené v tomto typu prostředí se velice podobají

přirozenému časoprostoru, v čemž zřejmě spočívá i základ jejich působivosti.

Divák se v takových pohyblivých obrazech cítí jako doma a o to silněji na něj

působí samotný zázrak oživení.
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Do této animační techniky spadá například takzvaná loutková či objektová

animace, anebo animace člověka (pixilace).

Obr. 2: Animace prostoru — Wallace a Gromit: Cesta na měsíc

(Wallace & Gromit: A Grand Day Out, 1989, Nick Park)

b) Animace ploch

Animace ploch je technika, které se věnuje tato práce.2

Tato technika umožňuje tvořit animovaný pohyb pouze v rámci jedné či více

ploch. V praxi jsou většinou animované objekty položeny na několika

vodorovných sklech pod sebou a nad nimi je zavěšena kamera ve svislé poloze.

Tím jsou objekty z pohledu kamery osvobozeny od vlivu gravitace. Stále však

trvá nutnost zaznamenávat jednotlivé fáze ve směru pohybu.

Aby kamera mohla zabrat animované objekty, musí být umístěna v jiné ploše než

ony. Jelikož se však jedná o dvourozměrné prostředí, nemůže se mezi těmito

plochami nacházet již nic než neproniknutelná prázdnota, což má zásadní vliv

2 V názvu práce jsme pro lepší dohledatelnost použili ustálené pojmenování „plošková

animace.“
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na výsledný divácký vjem. Divák už není tak hluboce vnořen do pohyblivých

obrazů, ale zaujímá pozici nedotknutelného pozorovatele. Z tohoto bezpečného

odstupu nepůsobí obrazy tak živočišně a mnohem více se prosazuje jejich

symbolická podstata. Omezení pohybu objektů na směry nahoru, dolů a do stran

značně podporuje tuto symbolotvornost, která je podle mě také nejpůsobivějším

znakem animace ploch.

Setkáme se zde například s animací papírkovou nebo reliéfní.

Obr. 3: Animace ploch — Potkali se u Kolína (1965, Břetislav Pojar)

c) Animace křivek a bodů

V praxi se tato technika velmi liší od předešlých dvou. Tvůrce zde totiž

nepohybuje žádnými animovanými objekty před kamerou, ale vrhá se

do naprosté prázdnoty (v praxi jde například o čistý papír), vyzbrojen pouze

grafickým nástrojem.

Vkročením do prázdnoty se tvůrce osvobozuje jak z vlivu gravitace tak i plynutí


[…]

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chytil rukama a otočil. Také se může jednoduše stát, že tvůrce zapomene uložit

provedené změny před vypnutím a klidně tím přijde o celodenní práci.“69

Jak bylo ukázáno v předchozí podkapitole, obrovské možnosti digitální techniky

kladou nemenší nároky na osobnost tvůrce. Je velice snadné podlehnout

pokušení usnadnit si práci bez ohledu na to, jak tím bude ovlivněno působení

výsledku. František Váša: „Je důležité nezapomenout na přirozenou podobu

ploškové animace a nepřehnat to například s prokreslováním pohybu. Kouzlo

plošky spočívá v určité omezenosti pohybu loutek“70 Kateřina Pávová: „Ploška

má mít výrazný a tvrdší pohyb. Dopočítávání pohybu a ohýbání loutek ploškové

animaci nesvědčí.“71

69 Tamtéž.

70

Tamtéž.

71 Rozhovor s Kateřinou Pávovou vedl Petr Mischinger, 17. 6. 2020, archiv autora
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VIII. BUDOUCNOST ANALOGOVÉ ANIMACE PLOCH?

Je evidentní, že tendence k digitalizaci z praktických a pragmatických důvodů,

která se projevuje v celé kinematografii, se nevyhýbá ani odvětví animace ploch.

Lačnost, se kterou velcí hybatelé filmového průmyslu vstoupili do tohoto procesu,

zřejmě nebude jen tak uhašena a některými tvůrci začíná otřásat obava

z úplného vyhlazení analogové kinematografie. „O co žádáme, je koexistence.

Aby analogový film mohl zůstat možností pro ty, kdo o něj stojí. Aby vzestup

jednoho neznamenal pád druhého.“72

Já sám se už o budoucnost analogové kinematografie nebojím. Dnešní korporáty

mi připomínají dinosaury, kteří před dávnými časy opanovali tuto planetu. Více

než sto třicet miliónů let byli dominantním druhem na Zemi! Pod nohami těchto

obrovských tvorů s malými mozky ale už tehdy pobíhala nenápadná šedivá

myška — první savec, předchůdce člověka. Zdá se mi, že tvůrčí jedinec je dnes

ve stejném postavení. Obratně kličkuje mezi dunícími kroky obludných kolosů

průmyslu a zespodu si prohlíží jejich vypasená břicha. Je možné, že i tuto situaci

jednoho dne změní nějaký meteorit a z šedivé myšky pak povstane nový člověk

s kinoaparátem… Nemyslím si ale, že je úkolem tvůrce vyhlížet spásu, ale spíš

dělat to, co je v jeho momentálních silách. Proto si dovolím nastínit svou osobní

představu o tom, jak by mohla vypadat budoucnost analogové animace ploch.

Myslím, že analogové postupy budou obecně vzkvétat v kruzích nadšenců

a kutilů. Začnou vznikat nejrůznější komunity pěstující tento druh tvorby. Umělci

se zde budou přirozeně setkávat s technicky i organizačně nadanými osobnostmi,

díky čemuž se tato půda stane líhní nových tvůrčích skupin. Někteří tvůrci znovu

oživí starou analogovou techniku, která nepodlehla zkáze v průběhu digitalizace.

72 Z anglického originálu: „What we are asking for is co-existence: that analogue film

might be allowed to remain an option for those who want it, and for the ascendency of

one not to have to mean the extinguishing of the other.“ DEAN, Tacita. „Save celluloid,

for art's sake“ [online]. theguardian.com, 22. únor 2011. [cit. 2020-08-05].

Dostupné z: https://www.theguardian.com/artanddesign/2011/feb/22/tacita-dean-
16mm-film

https://www.theguardian.com/artanddesign/2011/feb/22/tacita-dean-16mm-film
https://www.theguardian.com/artanddesign/2011/feb/22/tacita-dean-16mm-film
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Jiní se vydají cestou experimentální, neboť už nebudou svázáni žádnými

výrobními ani promítacími standardy.

Filmová tvorba se tak konečně vysvobodí z prokletí otázky „umění nebo

průmysl,“ která ji doprovází od narození. Daleko od monstrózního mechanismu

zábavního průmyslu si najde své vlastní diváky a rozkvete tisíci rozličnými květy,

podobně jako se i dinosauři proměnili v barevné sýkorky, čápy a sovy.

Obr. 19: Potomek dinosaurů
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IX. ZÁVĚR

Během tvorby této práce jsem si rychle uvědomil, že není mým cílem kohokoli

přesvědčovat o výhodách analogové tvorby. Každá polemika totiž sama o sobě

značí spíše snahu o manipulaci než komunikaci. Takový přístup by nebyl

v souladu s tématem práce ani s mou vlastní osobností. Proto jsem se pokusil

odkrýt celou škálu postojů, které lze k otázce významu rozdílu vlivů analogových

a digitálních prostředků tvorby animace ploch na působení pohyblivých obrazů

uplatnit. K tomu bylo potřeba opustit na moment dvoreček animace ploch

a zamyslet se objektivně nad různými aspekty obecného uměleckého výtvoru.

Neboť mou tvůrčí ctižádostí již nebylo přinášet důkazy o své pravdě, ale snažit se

co nejlépe pojmenovat aktuální situaci. Odborná literatura potvrdila mou

domněnku, že v dnešní kinematografii (animaci ploch nevyjímaje) převládá

pragmatický postoj k výše zmíněné otázce, zároveň už jsem ale tuto situaci

chápal jako přirozený stav vyššího mechanismu, který nemůže mít na skutečně

tvůrčího ducha žádný vliv. Školní povinnost napsat tuto práci mě donutila si zase

o něco víc uspořádat myšlenky. Animace ploch mě velmi zajímá a hodlám v jejím

zkoumání dál pokračovat. Velkým přínosem pro mě byly také rozhovory

s animátory, kterým tímto ještě jednou děkuji za spolupráci!
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