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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Na této bakalářské práci si cením především její originality, osobního zápalu a úzkého
propojení s animační praxí autora.

Za originální práci považuji, protože nahlíží na ústřední téma rozdílnosti mezi analogovou a
digitální položkovou animací nejen z nabízejícího se technologického úhlu pohledu, ale i z širší
perspektivy, dalo-by se říct až filosofické. Autor přichází s vlastní původní troj-kategorizací animace
na animaci ploch, prostoru a křivek a bodů. A stejně tak originální jsou i v textu později představené
čtyři postoje k otázce vlivu analogových a digitálních prostředků tvorby animace ploch na působení
pohyblivých obrazů. O těchto způsobech dělení můžeme s autorem polemizovat nebo i nesouhlasit,
ale pro mě jako pro vedoucí této práce bylo podstatné, že jsem za nimi viděla dostatečně
promyšlenou a podloženou argumentaci (a to i díky různorodým a dobře zvoleným pramenům nejen
z oblasti animace ale i dalších humanitních oborů).

Osobní zápal je pak jasně patrný v rámci celého textu. Někdy je to až trochu na škodu jazyku,
který se místy rychle proměňuje z přesného akademického přes rozvolněný esejistický až do
zkratkovitě žurnalistického. Na druhou stranu osobní zaujetí autora přináší i mnoho pozitiv. Mezi
nimi bych uvedla například preciznost v popisu jednotlivých technologických postupů nebo odvahu
pustit se i do obecnějších filosofických úvah o povaze uměleckého výtvoru jako takového. V tomto
ohledu jsem také ocenila, že právě v momentech, kdy už třeba (z mého osobního úhlu pohledu) autor
balancoval na hraně nadbytečnosti, dokázal později ony obecnější pasáže konkretizovat a pro mě tak
obhájit jejich přínosnost celému textu (viz např. pozdější zaměření se na umělecký výtvor v kontextu
nástroje a materie).

Díky úzkému propojení textu s vlastní praxí potom autor obohacuje tuto teoretickou práci i o
několik zajímavých původních postřehů přímo ze studia a dokázal i dobře zanalyzovat získané
odpovědi/zkušenosti od dalších oslovených animátorů. Pokud bych zde měla něco vytknout,
domnívám se, že by práci jen prospělo, kdyby tyto výstupy z rozhovorů nebyly samostatně vyčleněny
jen do jedné kapitoly, ale raději průběžně umísťovány do textu práce v momentech, kdy se animátoři
třeba konkrétně vyjadřují k něčemu, co autor popisuje v rovině obecné.

Souhrnně ale vnímám výsledný tvar práce jako dostatečně precizní a postupem času i dosti
vypilovaný celek (a to i díky mnoha konzultacím a ochotě reagovat na mé jednotlivé komentáře a
doporučení). Autor se například snaží udržovat v rámci textu strukturální přehlednost (shrnuje na
konci jednotlivých kapitol, co už bylo řečeno, na co se bude zaměřovat dále), přitom však neztrácí ani
humor a obsahový rozlet. (Viz například závěrečná sýkorka jako potomek dinosaurů nebo rozpětí
citací od Jurije Norštejna až po Prasátko Peppu).

Práci tedy jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Doplňující otázka: Neovlivnila současná značně izolovaná doba (pro mnohé třeba bez možnosti
přístupu do tradičních kinosálů s potenciální analogovou projekcí nebo bez možnosti tvořit
analogově) autorův postoj k digitalizaci jako především následku pragmatismu? Nelze v ní nalézt
přeci jen i něco více potenciálně kreativního?
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